
 
DETERMINAZIONE N. 254 

 

 

23 DICEMBRE 2019 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: ASSEGNAZIONE IN SANATORIA 

CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE ATU PER L’INIZIATIVA “ASPETTANDO 

ATENEO DEI RACCONTI”.  

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari l’Ente 

organizza il concorso l’Ateneo dei Racconti, concorso per racconti brevi volto a promuovere e 

valorizzare la diffusione della scrittura e l’invenzione letteraria in ambito universitario, concorso che 

dalla scorsa edizione è in stretta collaborazione con l’associazione ATU, Associazione Teatrale 

Universitaria.  

 

In data 21 giugno scorso (prot. 3348) Opera Universitaria insieme all’associazione ATU ha 

presentato alla Fondazione Trentino Università una richiesta di partecipazione alla realizzazione della 

nona edizione del concorso, in modo da riuscire a presentare un progetto di più largo respiro, al fine 

di darne una maggiore diffusione sul territorio.   

 

Con determinazione n. 147 di data 5 settembre scorso si approvava il Bando di Concorso della nona 

edizione di L’Ateneo dei Racconti, realizzato in collaborazione con l’associazione teatrale 

universitaria ATU rinviando a successivo provvedimento la quantificazione delle spese relative al 

progetto, in attesa di conoscere la risposta della Fondazione Trentino Università in merito alla 

richiesta di collaborazione di cui al punto precedente. 

 

 



Nel corso del mese settembre si sono programmate delle iniziative organizzate dall’associazione Atu, 

al fine di promuovere la partecipazione al concorso e le opportunità che lo stesso offre. Nei 

dipartimenti di Fisica, Scienze Cognitive e Lettere si sono organizzati tre incontri “Aspettando 

Ateneo dei Racconti”, con interventi di autori del panorama trentino e studenti che a diverso titolo 

hanno preso parte alle edizioni precedenti, in cui è stata messa in scena la performance vincitrice 

dell’anno 2019.  

 

Per tali iniziative, che si sono svolte tra fine ottobre e inizio novembre, ATU ha sostenuto un costo 

complessivo di 600,00 €. 

 

In data 20 ottobre scorso (prot. 11718) la Fondazione Trentino Università ha comunicato di aver 

deliberato la propria partecipazione alla nona edizione di L’Ateneo dei Racconti, disponendo un 

apporto di 10.000,00 € a favore del progetto.  

 

Con il presente provvedimento si propone di assegnare in sanatoria un contributo di 600,00 € 

all’associazione ATU per l’iniziativa Aspettando Ateneo dei Racconti, volta a promuovere il 

concorso nei vari dipartimenti dell’Università, rinviando a successivo provvedimento la 

quantificazione dei costi complessivi del progetto alla luce del contributo dalla Fondazione Trentino 

Università. 

 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 13 dicembre 2019, n. 2035; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. approvare in sanatoria, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo di 600,00 € 

all’associazione ATU in attesa della quantificazione delle altre spese che si sosterranno nel 

2020 per la realizzazione della nona edizione di L’Ateneo dei Racconti, realizzato in 

collaborazione con l’associazione teatrale universitaria ATU e in collaborazione con la 

Fondazione Trentino Università; 

 

2. di imputare l’importo di 600,00 € alla macrovoce 046003, centro di costo 14, bilancio 2019, 

assegnatario Tommasini; 

 



3. di liquidare l’importo di cui al punto 2 a presentazione del consuntivo complessivo 

dell’iniziativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2019 

Macrovoce 041016 

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per € 600,00.= - PRG 236 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

                                                                                                                                          (PF/rt) 


